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¥ : Estamos por melo deste, solicitando que se manifeste qua )o ao interesse na celebragdo Aditivo de
renovag:ao por igual periodo do contrato n°019/2023 “para a prestagdo de servigos técnicos
especializados de consultoria juridica para questSes tributirias e da Divida Ativa Tributiria e nio
Tributéria, bem como, reduzir seus dispéndios com contribui¢Ses previdenciarias para o INSS, para
‘atender as demandas da SEFAZ no valor de R$ 312.000,00 ( trezentos e doze mil reais ) no exercicio
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Salvador-BA, 15 de janeiro de 2024.

Exmo Sr.
Arlindo José Siqueira Costa Janior

DD. Secretario de Fazenda do Municipio de Pojuca.

Ref. Contrato n° 019/2023
N

Senhor Secretério,

Em resposta ao Oficio n° 003/2024, manifestamos nosso interesse na renovagio
do contrato em epigrafe, com data prevista de término em 19 de janeiro de 2024, ¢,
diante da necessidade de continuidade na prestagdo dos servigos técnicos de assessoria
Jjuridico-tributaria, no setor Tributario Municipal, solicitamos & V.Exa. a prorrogagio

do prazo contratual por meio de termo aditivo.

Cordialmente,

Alexandre Mgrques Af:érade Lemos

OAB-BA 17.7&8
CPF 718.561.105-91

Damasceno & Marques Advocacia 0AB-BA 1456/06 ane3 08.408.101/0001-08
Rua Edistio Pondé, 353, ¢j. 909/910, Ed. Empresarial Tancredo Neves, Stiep, Salvador, Bahia, CEP 41770-395. pasx: (71) 3011-3040
HP: www.dmadvocacia.combr - e-mail: dn@dmadvocada.com.br
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Salvador — Bahia, 15 de janeiro de 2024.

~

A
Prefeitura Municipal de Pojuca-Ba

EX™ Sr. Secretario de Fazenda Arlindo José Siqueira Costa Junior

Prezado Senhor.

Conforme solicitado, apresentamos abaixo as considerages que justificam a
renovagdo do contrato de prestagdo de servigos de consultoria tributéria firmado entre o
Municipio de Pojuca e o escritério aqui representado, ficando na expectativa de que as
informagdes e dados apresentados sejam avaliados positivamente e o negdcio ja

formalizado seja prorrogado por mais um exercicio.

I. CONTEXTO DE ATUAGAO

O cendrio de grande complexidade das regras de natureza tributaria vigentes no
Brasil decorre de diversos fatores que, associados, criam um ambiente altamente
desafiador para todos que lidam com a matéria. E o desafio é potencializado pela enorme
produgio legislativa e jurisprudencial em matéria de Direito Tributério, talvez a mais

intensa entre os diversos ramos do Direito brasileiro, exigindo atualizagdo permanente.

A “Terceiriza¢do da Atividade Tributdria”, terminologia utilizada para se referir
4 grande variedade de tributos que as fontes pagadoras devem descontar e recolher nos
pagamentos a pessoas fisicas e juridicas por elas contratadas, também contribui para
aumentar ainda mais a carga das obriga¢des sobre os contratantes em geral, sejam

empresas ou entes publicos.

T .
Damasceno & Marques Advocadia — www.dmadvocadia.com.br — OAB-BA 1.456/06 - cnP) 08.408.101/0001-08
Rua Edistio Pondé, 353, ¢j. 909/910, Ed. Empresarial Tancredo Neves, Stiep, Salvador, Bahia, cep 41770-395. paBx: (71) 3011-3040
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Desde o final da década de 90, diversas obriga¢des dessa natureza passaram a ser
exigidas, assim como vérias obrigag8es acessérias a clas associadas (DIRF, GFIP, etc.),
onerando a atuagdo principalmente dos grandes contratantes, a exemplo das entidades

publicas, inclusive no &mbito municipal.

Dentre as principais obrigagdes que recaem sobre os contratantes do setor piblico

(6rgdos, autarquias e fundagGes federais, estaduais e municipais), podemos destacar:

e Reten¢do de 11% do INSS nos pagamentos a pessoas juridicas pelos servigos
prestados mediante cessdo de méo de obra ou empreitada;

o Contribui¢io Patronal Previdenciaria (CPP) ¢ Retenc¢do Previdenciaria
incidentes na contratagdo de pessoas fisicas auténomas (Contribuintes
Individuais), incluindo a contratagdo de alguns servigos prestados por
Microempreendedores Individuais (MEI);

e Retencio de Imposto de Renda na Fonte nos pagamentos a pessoas fisicas
sobre os rendimentos do trabalho assalariados, ndo assalariado, de aluguéis e de
outros rendimentos;

e Retencéiio de Imposto de Renda na Fonte nos pagamentos a pessoas juridicas
sobre os pagamentos decorrentes do fornecimento de bens ou prestagdo de
Servigos;

o Reten¢do do Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza — ISS nos

pagamentos a pessoas fisicas e juridicas;

Saliente-se que, em recente decisdo, o Superior Tribunal de Justica (STJ), ao
apreciar o Recurso Especial (REsp) 1.916.376/RS, impediu a dedugéio de materiais da
base de célculo do Imposto sobre Servigos (ISS) incidente sobre os itens 7.02 ¢ 7.05 da
Lista de Servicos anexa & Lei Complementar n® 116, de 2003, itens referentes a

construgdo civil, restabelecendo a tributagéo sobre o preco total do servigo.

] 2 I

Damasceno & Marques Advocadia - www.dmadvocacia.com.br — 0AB-BA 1.456/06 — cnp3 08.408.101/0001-08
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Especificamente nos pagamentos de despesas efetuadas pelos Municipios, tendo
em vista as disposi¢fes constitucionais e legais pertinentes, ha trés aspectos de grande

relevéncia que merecem destaque:
[ ]

¢ Quanto ao INSS, em fung¢fo das novas obriga¢des acessérias exigiveis dos entes
publicos dentro de curtissimo prazo, como EFD-Reinf ¢ eSocial, tem havido um
impacto relevante nos processos de apuragfo e recolhimento das referidas
obrigagdes. No novo cenario, foram evitados o cometimento de erros, que serdo
identificados com maior facilidade pela Receita Federal do Brasil e redundara em
maior volume de recolhimento de multas/juros e dificuldades de renovagdo da
Certiddo Negativa para aqueles que nfo se adequarem a nova sistematica.

e Em relagio ao Imposto de Renda Retido na Fonte, embora o IR seja tributo de
competéncia da Uniflo, por forga do que dispde o art. 158 da Constituicio
Federal, deve ser descontado na fonte nos pagamentos efetuados pelo Municipio
e o recurso apropriado pela Municipalidade como receita propria. E, em
conformidade com a decisfio recente do Supremo Tribunal Federal — STF, no
Recurso Extraordinario n° 1.293.453/RS, foi possivel incrementar
substancialmente a receita oriunda de tal retengfio nos processos de despesa,
especialmente nos pagamentos a pessoas juridicas.

e No tocante ao ISS, como tributo de competéncia municipal ¢ pertence ao
Municipio, h4 grandes dificuldades operacionais de se aplicar a legislacdio que
impSe a retengdo na fonte nos pagamentos a prestadores de servigos,
especialmente em fungfo das discussGes acerca do local de incidéncia do
imposto, tratamento diferenciado ao optante do Simples Nacional,

dentre outras discussdes.

Além de todas essas demandas, a Consultoria contribui de forma significativa nas
demais atividades tipicas da irea fazendaria municipal, em especial na arrecadagio dos

tributos de competéncia prépria do ente federativo.

.
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E no que se refere a tais demandas, na defesa dos interesses do Municipio de

Pojuca, esta Consultoria tem atuado em processos administrativos que tém produzido
importantes e vultosos frutos para a Municipalidade, seja pela via da arrecadag@o dos
tributos devidos ao Municipio, muitos recolhidos espontaneamente por contribuintes (a
exemplo da Companhia Hidro Elétrica do S&o Francisco — Chesf), ap6s os pareceres
pela legalidade dos referidos créditos tributérios; seja pela via da pacificagdo dos litigios
ap6s a fase do contencioso administrativo, evitando-se que o Municipio se aventurasse
em ag¢Bes que ndo trariam resultados positivos, s6 dispéndio de esforgos em véo.

Ainda no que se refere as demandas exclusivas do Municipio de Pojuca, esta
Consultoria também tem atuado em processos judiciais que tém contribuido
significativamente para dar liquidez & Divida Ativa da Municipalidade e evitar o
dispéndio de esforgos em v#o, que ainda poderiam resultar na condenagéo em verbas de
sucumbéncia nos processos que o Municipio restasse condenado.

E, no que tange ao acompanhamento da evolug8o jurisprudencial e legislativa, esta
Consultoria também tem prestado contribui¢des valiosas, como por exemplo, a
adequacdo do Cédigo Tributério e de Rendas do Municipio de Pojuca (CTM Pojuca) a
esses eventos.

Cite-se o parecer desta Consultoria com a sugestfo de atualizar o art. 176, do CTM
Pojuca, que dispde sobre a Taxa de Fiscalizagdo do Funcionamento (TFF) incidente
sobre os estabelecimentos situados no Municipio pelo exercicio de atividades em geral
ao julgamento pelo STF do Recurso Extraordinarios (RE) n® 776.594, Tema 919 da
Repercussdo Geral e também a adequagio do CTM Pojuca a decisdo do STJ sobre a
base de célculo do ISS sobre a construgdo civil, que deverd produzir importante
incremento na areecadagdo do referido imposto.

No referido julgamento, a Corte Suprema fixou a seguinte tese: “A instituicdo de
taxa de fiscalizagdo do funcionamento de torres e antenas de transmissdo e recepgdo
de dados e voz é de competéncia privativa da Unido, nos termos do art. 22, 1V, da

Constitui¢do Federal, ndo competindo aos Municipios instituir referida taxa”. E, ao

! 4 !
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final declarou a inconstitucionalidade da Lei n° 2.344, de 06 de dezembro de 2006, do
Municipio de Estrela d’Oeste, Estado de Sdo Paulo.

Considerando os tépicos descritos, fica claro que, além de um servigo de
consultoria que tem como foco a busca pela obtengfio de novas receitas mediante
apuragdo, lancamento e cobranga de tributos da competéncia municipal contra os
respectivos contribuintes, o objeto do contrato também enfatiza a apuragio e
recolhimento dos tributos que incidem nos processos de despesa do Municipio, o que se
denomina de gestdo tributdria de contratos.

Nestas hipéteses, independentemente da destinagdo do recurso, se em favor da
Uni#io ou os cofres municipais, por todos os aspectos inerentes (inclusive as respectivas
obrigagdes acessérias), é possivel afirmar que se trata de tema de extrema relevéncia
para o Municipio de Pojuca-Ba, especialmente a partir do ano de 2022, ante a tantas

alteracdes de grande impacto para entidades com esse perfil.
l. CONTRIBUIGAO PARA O AUMENTO DA ARRECADAGAO

De uma forma geral, para comprovar o quanto afirmado acima quanto a
importancia da Consultoria para os resultados alcangados pelo Municipio em tema de
arrecadagfio, traz-se a colagdo os valores consolidados constantes no Relatdrio de
Arrecadacdo do Exercicio de 2022 e no Relatorio de Arrecadagdio do Exercicio de

2023, nos quais constam apenas receitas proprias:
e Relatdrio de Arrecadagdo do Exercicio de 2022: R$ 32.438.116,53

e Relatério de Arrecadagio do Exercicio de 2023: R$ 36.300.095,80

O incremento de RS 3.861.979,27 3 arrecadagdo de tributos proprios representou
um aumento de 11,90% no periodo, enquanto, segundo o Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica (IBGE), a inflagfdo acumulada pelo Indice Nacional de Pregos ao
Consumidor Amplo (IPCA) acumulado nos 12 (doze) meses entre 2022 e 2023 foi de
4.62%.

I
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O valor acima é muitas vezes superior aos valores pagos pelo Municipio de Pojuca

a esta Consultoria a titulo de honorarios, demonstrando que o contrato € um excelente

investimento para o Municipio.

Vé-se, portanto, que a Administrag8o Tributaria do Municipio de Pojuca teve um

6timo desempenho em relagdo ao incremento da arrecadag8o de tributos préprios, que

colabora para o equilibrio fiscal da Municipalidade, e este resultado se deve, a0 menos

em parte, pela contribui¢dio desta Consultoria.

Justifica-se, pois, a aditivagio do contrato para manter a eficiéncia tributaria da

Administragio Municipal, acompanhar a evoluggo jurisprudencial e legislativa do

Direito Tributério, orientar as atividades, atos e procedimentos com adequagdo as

normas vigentes, capacitar os servidores responsaveis pelas atividades, organizar os

procedimentos internos e cumprir as obrigagdes assessorias junto & Receita Federal.

Atenciosamente,

Damasceno & MarqueglAdvocacia
Alexandre Marques Andrade Lemos
OAB-BA 17.788

marques@dmadvocacia.com.br

e L
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PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA.

CI n°006-2024

Pojuca, 16 de janeiro de 2024
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Sohcltamos autorizagio para renovagfio por igual periodo do contrato n° 019/2023 da empresa
ALEXANDRE MARQUES ANDRADE LEMOS ,por igual periodo de 12(doze) theses ,servigos de
consultorla juridica para questdes tributdrias e da Divida Ativa Tributaria e ndo Tributaria, bem
como reduzir seus dispéndios com contribui¢Ses previdencidrias para o INSS, atendendo as

demandas SEFAZ no exercicio de 2024 no valor de R$ 312.000,00 ( trezentos e doze milreais).
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CI n°007 /2024

Ao
SEFAZ — CONTABILIDADE
Sr. Alvaro Sierpinsk

Prefeitura Municipal de Pojuca - Bahia

Pojuca, 16 de janeiro de 2024

Assunto: Solicitacdo de Reserva Orcamentdria para renovacio do Contrato n® 019/2023

Solicitamos autorizagdo para renovagdo por igual periodo 12(doze) meses do contrato n® 019/2023
da empresa ALEXANDRE MARQUES ANDRADE LEMOS para contratagdo dos servigos de

consultoria juridica para questdes tributirias e da Divida Ativa Tributéria e ndo Tributdria, bem

como,. reduzir seus dispéndios com contribuigSes previdencidrias para o INSS, para atender as
demandas da SEFAZ no valor de R$ 312.000,00 ( trezentos e doze mil reais ).

SEFAZ
2013-33.35 — R$ 124.800,00
33.34 —R$ 187.200,00

Sem mais para 0 momento,

Arlindo José Siqueira Costa Junior

Secretario Mupicipal da Fazenda
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Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/6001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 3572024

Data da Resefva

[ 16/01/2024 ]

i

Qrgio Solicifante

[2 - PREFEIﬁJRA MUNICIPAL DE POJUCA ]
Th

Sgllcitante ;‘i

{ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR 1
Dotagéo Orgamentria
3 .;;-&:, \
Ccaéd. Redu:id‘) B 2013 35.15000000

e Unidade Orgamentérla 03 06.06 - SEC MUNICIPAL DA FAZENDA-SEFAZ
Agéo ’ ) 2, 013 GESTAO DAS AGCOES DA SEC MUN DA FAZENDA-TRIBUTOS

Elemento dE Despesa  3.3.90.35.00 - Servigos de Consultoria

Cnte de Recurso - 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
Saldo Anterlor da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual
233.320,2} . 124_800'0(J r 1 08.520,00]
Motivo ¥ (
> 1& - z

Destina-se para 12 adltlvo de renovagéo do contrato n® 019/2023 para servigos de consultoria juridica para questdes tributérias e da Divida
Ativa Tnbuténa e nao Trlbuténa bem como, reduzir seus disp&ndios com contnbuxgoes previdenciarias para o INSS, para demandas
desta.conf a £i007-2024. <

f.;"'
5ARL|NDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR MARIA INEZ BARBOSA/DOS SANTOS NETA
;gf:! " ** Soligtante RespBnsavel
‘;;: PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF: 034.290.365-93
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA @

Praga Almirante Vasconcelos = Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 36/ 2024

Data da Reserva

t 16/01/2024 j

Orgdo Solicitante

[2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA } }

Splicitante -,

ERLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR J

7

Dotagao Orgamentaria

i ~

C6d. Reduzido 2013.34.15000000

. £ :
e Unidade Orgamentéiria 03.06.06 - SEC MUNICIPAL DA FAZENDA-SEFAZ
Agdo 2f013 - GESTAO DAS AGOES DA SEC MUN DA FAZENDA-TRIBUTOS

Elemento cge Despesa  3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizagdo LC 101 Artigo 18, § 1°

Fonte de Recurso 16000000 - Recursos no Vinculados de Impostos
Saldo Anterior da Dotagao : Valor da Reserva Saldo Atual
L 279.600,00 ] [ 187.200,00 ’ [ 92.400,00
Motivo % ~
. ) 4

H . %
Destina-se para 1° aditivo de renovagio do contrato n® 019/2023 para servigos de consultoria juridica para questdes tributarias e da Divida
Ativa Tributéria e ndo Tributaria, bem como, reduzir seus dispéndios com contribuigdes previdenciarias para o INSS, para demandas

desta.conf a ci 007-2024.
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POJUCA, em 16 de janeiro de 2024
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"'ARLIND'O JOSE SIQUEIRA COS‘?A JUNIOR MARIA INEZ BARBOSA DOS SANTOS NETA
s{; Solicftante esponsével

% PREFEITURA MUMCIPAL DE POJUCA CPF: 034.290.365-93
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CIn° 008/2024
Pojuca, 16 de JANEIRO de 2024

A

Assessoria Juridica

Assunto: RENOVACAQ DE CONTRATO

Solicitamos Parecer Juridico para renovacdo do contrato n® 019/2023 por igual 12 ( doze) meses, da
empresa para contratagdo dos servigos de consultoria juridica para questdes tributdrias e da Divida
Ativa Tributaria e ndo Tributaria, bem como, reduzir seus dispéndios com contribui¢des
previdencidrias para o INSS, para atender 4s demandas da SEFAZ no valor de R$ 312.000,00(
trezentos e doze mil reais ).

O supracitado contrato tem seu prazo de validade até 19 de janeiro de 2024, necessitando assim ser
prorrogado, para que seja mantida a continuag@o dos bons trabalhos prestados pela contratada.

Em consulta & contratada, esta manifestou o interesse em manter a prestagio dos servigos. Assim,
apresentamos a seguir as razdes que nos levam a entender vidvel e justificada a prorrogacéo da
vigéncia do supracitado contrato:

a) A continuidade na prestagdo dos servigos j4 contratados minimizaria custo, vez que nossos
servidores ja estdo familiarizados com a forma de trabalho da contratada, evitando inadapta¢des que
poderiam nos gerar custos;

¢) Os servicos vém sendo prestados de modo regular e tem produzido os efeitos desejados, tendo em
vista que os profissionais sdo habilitados e tem vasta experiéncia na érea;

d) Para a referida prorrogac@o hé previsdo contratual e previsdo legal conforme o art. 57, II, da Lei

8.666/93, prevé que o prazo de duragdo dos contratos de natureza continuada, poderdo ter a sua
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

nials»vantajosas para a Administra¢fio, limitada a sessenta meses. Como a vigéncia do contrato em
guestﬁo }em apena‘ 12 (doze) meses, sua prorrogagdo, estaria amparada pelo dispositivo legal.

Oes técnicas quanto legais autorizam o

ico para prorrogagdo do prazo

&




Terca-felra
10 de Janeiro de 2023
2-Ano Xl-N°4613 .

Decretos

Janeiro g 2023,
Pret, fan; de Pojsca
. ‘ pUB LICADO Em

FOUA Bup & Alissriite V Vucpnceios s;x, r:entm, rojmlﬁa,em 4&120-&00
Fone/Fax: ];71{ 36451147

0 N°039, DE 10 DE JANEIRQ DE 2023.
“DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAL Pas
CONTRATOS DA SECRETARI MUNIGIPAL P
FAZENDA"

O PREFEITO MUNICIPAL. DE POJUCA, Eétado da Bahia, o uso de suas atribuigdes
legais, conferidds: pela Coristitaicat Federal & pelo art. 58, IV da: I.ae!: Orgénica Municipal,

. RESOLVE:

Axt, I°.- Designar os; servidores GUSTAVO PEREINA ALVES o UELITON DOB SANTOS, o
fim e exercerem a funcao‘de Fiscal dos Contratos da Secretaris Minifeifal da Fazeti
Municipie dé Pojuce- Baliia, em ‘raziol do quanto dispogto no k67 da 141 Federal “n‘
8.666/93; Lel qué institdl norimds Park lititagbes & contratos da Adtmmstta‘:;ad Priblies..

Att, 222 O tralidthe tedlizade ‘pelos; fiscais serd cpnsrdcrado servico publieo xdqvantc, naa
sendo atribuida qualquer remuneraciio.

Art. 30 - Fica garantido <o Fiscal do Comrato amipla. e. irrestrito acesso a0y -#litos. do
iinfsitistivo felativo. 468 contratos de-aid fts&ei:kapéo.

Art. 4° < fste Decreto entrard :em vigor nia dafa de sua publica¢se, revogdnidose
disposicio em contrérdo,

REQISTRESE, FUBLIGHESE E COMPFASE,
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CERTIFICAGAO DIGITAL: MDDFQZIWRKIOQKQXRTIINZ
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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JSUSTTCA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA (MATRIZ E
FILIAILS)

Certiaso nee OIS 304

Expedicdo: 24/08/2023, as 07:53:18
Validade: 20/02/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgédo.

Certifica-se que ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 08.408.101/0001-08,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid&o atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificac¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forgca executiva.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 08.408.101/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda nédo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgados e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada 3 verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid5io emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:51:56 do dia 09/10/2023 <hora e data de Brasilia>.

Gatgo do conne d cara: Eobd bk KEAL L

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




12112/2023, 17:05 Certidsio de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razio Social: ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNP: 08.408.101/0001-08
Enderego: RUA EDISTIO PONDE N° 353 - STIEP, SALVADOR/BA - CEP: 41770395 - SALA
@ 910, ED. EMP. TANCREDO NEVES

Namero da Certidio: éél{{ {1

E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certidfio se refere 4 situagfo fiscal, compreendendo créditos tributdrios administrados pela SEFAZ e a inscri¢bes
em Divida Ativa junto &8 PGMS e abrange, inclusive, a situagdo cadastral do estabelecimento matriz € suas filiais ou
imovel(is) em que esteja(m) na condigdo de contribuinte.

Fica ressaivado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada A verificagiio de sua autenticidade na Internet, no enderego
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n° 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 17:04:51 horas do dia 12/12/2023.
Vilida até dia 11/03/2024.

Cédigo de controle da certiddo: 4C87.C1CB.CB42.17AB.1CF4.E1B1.617A.CB5D

Esta certidio foi emitida pela pdgina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o cddigo de controle acima.

hitps:/iservicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp
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Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

-

[ b

Certxﬁcado de Regularidade
: do FGTS - CRF
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“Inscricio:  08.408.101/0001-08

1 ¥Razfo._ ., . .

g%?:ﬁ%g“% ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

{Ende ggo?* + R EDISTIO PONDE 353 5/910 / STIEP / SALVADOR / BA / 41770-395
o ’
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. sﬁ Calxa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
27, daaLel 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
‘empresa acima |dent|f|cada encontra-se em situacao regular perante o
a»Fundo de Garantna do Tempo de Servico - FGTS.

g
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0 presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
«qualsquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
) wdeqorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Iy by, 4

RS

«‘Informagao obtida em 16/01/2024 11:03:46

) .f.A gutlllzagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
g,,condlclonada a venflcagao de autenticidade no site da Caixa:
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PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

CERTlDAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00326006E

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigéo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 12/12/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razio Social: ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 08.408.101/0001-08

Enderego: Rua Edistio Pondé, 353, Ed. Emp. Tancredo Neves, Salas 909 e 910, Stiep,
CEP:41.770-395

Esta certiddo abrange as agBes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

N3o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigao publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatério.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatdria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagédo de informagéo na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagd@o ao 6rgao jurisdicional responsével.

Certifico, finalmente, que esta certidao é sem custas.

Esta certidao tem validade de 30 dias a partir da data de sua emlssao Apbs
esta data sera necessdrio a emissao de uma nova certiddo.




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 27/11/2023 10:16
'SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: !6%&‘(‘/9’0/

RAZAO SOCIAL

ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE AD

e INSCRIGAQ ESTADUAL CNPJ

08.408.101/0001-08

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto 3 inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 27/11/2023, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emisso.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJIda
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJ UCA CONTRATO N° 019/2023

PREFEITURE MUNLCIMAL

Pelo pre‘;sente Termo de Contrato de Prestacio de
Servicos' de Consultoria e Assessoria, regido pela Lei
Federal n.® 8.666/93 e alteragbes postenores que
entre si celebram o Municipio de Pojuca, érgio de
direito pablico interno, inscrita no CNPJJ/MF no
13.806.237/0001- 06, com sede a Rua Cidade do
Salvador; n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia” —~ CEP:
48.1 20-000 neste ato representado por seu Prefeito, o
Sr. Carlos Eduardo Bastos Leite, doravante
denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a
DAMASCENO & MARQUES ADVOCACIA, inscrita no
CNPJ sob 0 n° 08.408.101/0001-08, com sede na Rua
Edistio Ponde n°. 353, sala 910, Edf. Empresarial
Tancredo Neves, Stiep, no Municipio de Salvador -
Bahia, através de seu Administrador, o Sr. Alexandre
Marques Andrade Lemos, advogado, inscrito na
OAB/BA sob o n° 17.788, portador do CPF n°
718.561. 105—91 denominando-se a partir de agora,
sxmplesmente CONTRATADA, na' melhor forma do
direito, mediante as cldusulas e condigdes seguintes,
acordam:

CLAUSHEAPRIMEIRAEDO

-

Constitui o objeto do presente contrato a prestag:ao de servicos técnicos especializados de
consultoria juridica para as questoes tributarias, notadamente com o escopo de incrementar as
receitas tributarias do Municipio, compreendendo: |

I - Gestdo da Divida Ativa tributaria e ndo tributéria', incluindo orientagdo nos procedimentos de
inscricao e formalizagdo dos créditos tn'butérios’, bem como a pratica de todos os atos
processuais administrativos e judiciais necessérios' ao recebimento dos créditos de titularidade
do Municipio;

[T -~ Assessoria tributdria permmanente, rediante contralo mensal que
abrange os seguintes objetivos: :

a) Implantagdo de procedimentas para aumento da arrecadacao do ISS, IPTU, ITIV, taxas e
outros tributos de competéncia municipal;

b) Treinamento e qualificagdo dos fiscais de tnbutos municipais e demais servidores da
area; :

¢) Interpretacdo e gestéo das informagdes geradas pelo sistema de nota fiscal eletrénica,
propiciando métodos e estratégias para aumentar a arrecadagéo;

d) Sistematizacdo dos procedimentos do processo administrativo fiscal, identificando-se as
motivacGes e fundamentos para atuacio éos agentes fiscais, orientando sobre as
respostas as consultas formais, lavratura de autos de infrag&o, elaborac@o das decisGes
administrativas, inscricdo em divida ativa e cobranga etc;

¢) Orientacdo e suporte para apresentacao qias declaragdes instituidas pela ‘Receita
Federal do Brasil (RFB) a partir de agosto/2022, especialmente a Escrituracdo Fiscal
Digital de Retengdes e Outras Informacdes Fiscais (EFD-Reinf), o @ma de

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca {1, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 1
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806 4
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le‘;e‘1' ESTADO DA BAHIA
S PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 019/2023

PREFEITURE RUNLCLIPAL

Escrituracdo Digital das Obrigactes Fiscais, Previdenciarias e Trabalhistas (eSocial) e a
Declaragdo de Débitos e Créditos Tributdrios Federais Previdenciarios e de Outras
Entidades e Fundos (DCTFWeb).

i — Assessoria ftributdria com foco ina revisdo dos valores pagos a
titulo de Contribuicido Patronal Previdencidria ~ CPP e ‘destinadas ao
INSS com os seguintes objetivos: ‘

a) Revisar os valores pagos a titulo de lNSS sobre as verbas de cardter indenizatério
incidente sobre a folha de salarios dos ser\ndores do Mumc:pxo visando a reducéo do
respectivo encargo e a recuperagio, medlante compensacdo ou restituicdo, das
quantias recolhidas a maior; e

b) Revisar o montante da divida previdenciaria relativa as contribuiges para o INSS que é
objeto de parcelamento junto a Unido, a fim de expurgar cobrangas indevidas
decorrentes da aplicagdo de dxsposmvos declarados inconstitucionais pelo Poder
Judiciario.

ST R A e R

O éiMﬁ@EEXEeQQA@,E;WAs>nR[eAg@Esmes PARTES:

{Aeabb Ao b Rttt rpete’s

O presente Contrato subordina-se ao regime de | |execugao de empreitada por preco global,
sendo dele decorrentes as seguintes obrigacdes:

| - da CONTRATADA:

a) estar sempre & disposicdo da CONTRATANTE e/ou manter, na diregdo do seu
estabelecimento, representante ou preposto capacitado e idoneo que o represente,
integralmente, em todos os seus atos, para a efetrvagao dos servicos constantes na Clausula
Primeira deste instrumento contratual

b) disponibilizar pelo menos 1 (um) profissional especializado na execucgdo das tarefas
compreendidas no contrato, os quais se fardo presentes na sede do Municipio conforme a
necessidade do servigo, realizando, no minimo, 1 (uma) visita semanal;

c) atender consultas formuladas pelo CONTRATANTE sobre assuntos relativos ao objeto do
presente contrato.
t

Il - do CONTRATANTE:

a) pagar as despesas inerentes ao Contrato no vélor, condi¢cbes e situagdes estipuladas na
clausula quarta;

b) fornecer a documentagdo e as informagbes precisas no prazo necessario para a efetiva
execucao dos servigos;

c) formular consultas, em tempo habil, sobre assuntcflas relativos a0 objeto do contrato, de forma
clara, precisa e através de meios de comunicag&o eficazes, possibilitando a brevidade nas
respostas. :

d) dar ciéncia a CONTRATADA de qualquer meodificagdo a ser feita no Contrato, com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dia: ‘

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll lPo;ucalBahta CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/M’F 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
3 PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO|N® 019/2023
PREFEITURA KUXLCIPAL '
Paragrafo Unico: E obrigagdo comum o |cumprimento dos prazos avencados neste
instrumento. 1\
CEAD EIRASDONI EG) ”ﬁ@?@
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i

A CONTRATADA é considerada, para todos os ﬁns e efeitos juridicos, como Unica e exclusiva
responsavel pelas obrigagbes trabalhistas e previdencidrias relativas aos profissionais
utilizados na execugdo dos servicos objeto do presente Contrato, permanecendo o
CONTRATANTE isento de toda e qualquer responsabmdade

=Sttt e

QUARTAZ DOPRECOE DAY N’FQRMA DEPAGAMENTO

p Ty -«.-. X Yy

O presente contrato tem o seu preco global no valor de R$ 312.000,00 (trezentos e doze mil
reais), devendo os respectivos créditos serem langados na conta corrente em nome da
CONTRATADA, a ser pago pela CONTRATATANTE, da seguinte forma:

l.  Para os servicos descritos no item | (Gestdo da Divida Ativa), a remuneragdo da
proponente sera custeada pelos contribuintes que pagarem seus débitos inscritos em
Divida Ativa, nos percentuals e condigGes fixados na legislacdo municipal, cabendo a
Prefeitura tdo somente o repasse das respectivas quantias, o que deve ser realizado
mensalmente, mediante apuragio reahzada a partir do relatério de arrecadacio gerado
pelo sistema informatizado utilizado pela Secretana da Fazenda;

ll. Para os servicos descritos nos itens I ge I (Assessoria tributaria permanente), a
remunerac@o proposta é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) mensais, 0s
quais devem ser pagos nas condicoes abaxxo e juntamente com a quantia consignada
no item anterior; :

[

lil. O vencimento dos honorarios se dara até 10 dia 05 (cinco) do més subsequente ao da
prestacao do servico, devendo a contratada apresentar as duas notas fiscais
correspondentes aos valores acima pontuados assim como os relatérios de atividades
e de arrecadacdo da Divida Ativa, bem como os documentos comprobatérios da sua

regularidade fiscal; ‘

IV. Ressalte-se que, com o incremento da arrecadacdo da receita municipal, os honorarios
representardo valores percentuais gradatNamente menores em relagdo ao total dos
tributos arrecadados;

V. O valor contratual abrange todos os ser’.yigos necessarios ao desenvolvimento da
assessoria, exceto aqueles para os quais seja necessaria a contratag@o de terceiros de
outras &reas ou especialistas de atividade diversa, tais como fornecimento de material e
equipamentos, locagcdo de espagos para realizag@o de treinamentos, implantacdo de
sistemas de informatica, etc. Também n8o se incluem na remuneragéo eventuais
despesas de viagens para outros locais que\ se revelem necessarios e que estejam fora
do domicilioc do Municipio contratante ou do domlcmo dos contratados.

§ 12 A falta do pagamento de parcela mensal a que se refere esta clausula implicara em muita
na ordem de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por ot
cento) por més de atraso a titulo de juros. peote'yooofl:

§ 22, A concesséo de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses¥3
data de apresentacdo da proposta, mediante a aphcagao indice Nacional de oS ao
Consumidor Amplo (IPCA) do.Instituto Brasileiro de. Geografia e Estatistica (IBGE) INPC -

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll! Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 3
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13,806. 237/0001-06
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ESTADC% DA BAHIA 006+
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 019/2023
indice Nacional de Pregos ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica
(IBGE) ou indice Geral de Precos - IGPM da Fundacédo Getilio Vargas, o que for menor &
época, ou, na falta de qualquer deles, de acordo com o indice que legaimente vier a lhe
substituir, e sera procedida independentemente da sohcutac;ao do interessado.

PREFEITURA RUBICIPAL

"M"‘*"“‘““ﬁ‘ o

CEAUSUEA Ll @AS’@@E&@'E@'@@ ENTARIASE

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei
Orcamentéria do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao

Orgdo / Unidade: 03.06.06 — Sec. Municipal da Fazenda- Sefaz

Projeto / Atividade: 2.013 —Gestao das Acbes da Sec. Municipal da Fazenda- Sefaz- Tributos
Elemento de Despesa: 33.90.35.00 — Servicos de Consultoria

Fonte de Recurso: 0150 - Recursos Ordin&rios |

Reconhecidos os direitos da Administragéo, prevsstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido amda :

t
| - pela inadimpléncia de uma das partes a0 pactuado neste termo, de tal forma que néo
subsista condigées para a continuidade do mesrho;

Il - pela superveniéncia de eventos que lmpegam ou tornem inconveniente o prosseguimento
de sua execucao.

Par4grafo dnico. As partes poderdo, também, a!terar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislag@o contratual especifica
sobre 0 assunto, assim como prorrogéa-lo quando do seu vencimento.

v.s
\“wau.m

CERGE

A CONTRATADA, para atendimento de quanto dispc")e o art. 25, li, combinado com o art. 13, lil
da Lei 8.666/93, anexa ao presente termo cumculum vitae reduzido dos seus consultores,
responsaveis pelo cumprimento dos servigcos aqu}: ajustados, com demonstracdo de sua notéria
especializacio para desenvolvimento de tais atividades, ficando estabelecida a vmculagao do
presente contrato ao Processo de lnex1g|b|hdade de Licitacao n.° 010/2023 e a proposta de
prestacado de servicos apresentada pela CONTRATADA

a Mun ce Pojuca

Barbosa dos Santos Neta
jle doaetor de Concihagao

3

t

dita e\ xecucao Financaira

8.1 - No curso da execucéo do servico, cabera é Prefeitura Municipal de Pojuca, o direito de
fiscalizar a fiel observancia das disposi¢oes contratuals promovendo a aferi¢do qualitativa dos

servicos a serem entregue. lt EE
8.2 - A execucio do contrato sera acompanhaida e fiscalizada pelo Servidor Sr. Gustavo I"z"
Pereira Alves designado e devidamente autorizado pela Secretaria Municipal da Fazenda 8

através do Decreto n° 039 de 10 de Janeiro de 2023.

!

8.3 - A fiscalizacdo exercida néo implica em corresponsablhdade sua ou do responsavel pelo
acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade émpresa

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca} I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 4

Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITUAL KUNZCIPAL

contratada, inclusive por danos que possam ser causados a Prefeitura Municipal de Pojuca ou
a terceiros, por qualquer irregularidade decorrent'e de culpa ou dolo da empresa contratada na
execucao do contrato.:

1

. . . R A .

8.4 - O servidor referido anotard, em registro; todas as ocorréncias relacionadas com a
execucao do contrato, determinando o que for neci:essérib a regularizacdo das faltas ou defeitos
observados.

{
i
i

£

O descumprimento, total ou parcial, de qualquer ciias obrigacBes ora estabelecidas sujeitaréo a
CONTRATADA as segumtes penahdades graduadas conforme a gravidade da infrag&o, sem
prejuizo de sangBes civis e penais, se for o caso, garantida a previa defesa em processo
administrativo: -

| - adverténcia; ‘ ;

Il -0,3% (tres décimos por cento) ao dia ata o 30" (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor do
servico n&o realizado; (
I - 10% (dez por cento) sobre o valor do servngo[nao reahzado no caso de atraso superior a
30 (trinta) dias, com o conseqliente cancelamento da nota de empenho ou documento
correspondente; .

IV - suspensio temporédria de participar em licitacdo e impedimento de contratar com é
Administracdo no prazo de até 02 (dois) ano;

V - declarac¢3o de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Pdblica, nos termo
do art. 87, inciso IV, da Lei Federal n.° 8.666/93.

§ 1°. As penalidades estabelecidas no art. 86 e jseguintes da Lei Federal n.° 8.666/93 nao
excluem qualquer outra prevista neste Contrato, nem a responsabilidade da CONTRATADA por
perdas e danos que causar ao CONTRATANTE ou a terceiros, em conseqiiéncia do
inadimplemento das condicdes contratuais.

§ 2°. As multas aplicadas serdo descontadas na apresentagao da fatura, posteriormente a sua
aplicacdo pelo CONTRATANTE e deverio sef recolhidas no setor de Tesouraria do
CONTRATANTE, ou ser3o cobradas judicialmente. ]

§ 3% A CONTRATADA fica obrigada a devolver 'a quantia recebida previamente, quando a
resciséo for por negligéncia aos incisos | a Vi do art. 78 da Lei Federat n © 8.666/93, sem
prejuizo das demais penalidades previstas nesta Clausula

§ 4°. Os danos .e prejuizos causados ao CONT RATA-NTE serao ressarcidos no prazo maximo
de 48 (quarenta e oito). horas, contado a partir da notificacdo administrativa perante a
CONTRATADA, sob pena de multa.

SIS A DE A DA VICENCIA S

‘x.«..um. et 2,

O presente instrumento de contrato tera vigéncia de 12 (doze) meses, a contar da data de _1_9.
Janeiro de 2 podendo ser prorrogado por convengao das partesi\ por igual e sucessivo
periodo (art. 57, II, Lein® 8. 666/93) consubstanciada em Termo Aditiv

Rua Cidade do Salvador n° 2-288, Pojuca I} Pojuca/Bahia—-C 8.120-000 5
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJII\?F 13.806.237/000
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A CONTRATADA, por si e por seus-colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagdo vigente; sobre ProtecBo de Dados Pessoais e as
determinagbes de 6rgaos reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em eSpemal a Lei
13.709/2018, além das demais normas e paliticas de protecdo de dados de cada pafs onde
houver qualquer tipo de fratamento dos dadoss dos clientes, o que inclui os dados dos clientes
desta. No manuseio dos dados a CONTRATNDA devera:

I
§ 1°. Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as tnstrugoes

da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de ndo
mais poder cumprir estas obngagoes por qualquer raz&o, concorda em informar de modo
formal este fato imediatamente 2 CONTRATANTE que teréd o direito de rescindir o contrato
sem qualquer dnus, multa ou encargo. '

§ 2°. Manter e utilizar medidas de segurancga »admmxstratavas técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a conﬁdenmahdade e integridade de todos os dados pessoais
mantidos ou consultadosftransmitidos eletromcamente para garantir a protecdo desses dados
contra acesso ndo autorizado, destruicdo, uso, modificagdo, divulgagédo ou perda acidental ou
indevida.

§ 3°. Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissdo de
acesso (autorizacdo) e que os dados pessoaxs, nao podem ser lidos, copiados, maodificados ou
removidos sem autonzagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.
§ 4°. Garantir, por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, socios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores;prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como
a manter quaisquer Dados Pessoais estn’camente confidenciais e de ndo os utilizar para outros
fins, com excegio da prestacio de servicos 3 CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientara a
sua equipe sobre as disposi¢bes legais aplicaveis em relacdo & protecdo de dados.
§ 5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excecdo da prévia
autorizagdo por escrito da CONTRATANTE, q‘yer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de copias, resumos, compilagdes, extratos, analises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagoes

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por detenmnagao legal a fornecer dados pessoais a
uma autoridade publica, devera xnformar prewamente a CONTRATANTE para que esta tome
as medidas que julgar cabiveis.

Il - A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de: |

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposicdes legais refativas a protecao
de Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus fuigcionérios ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra violacio de. seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6°. A CONTRATADA sera integralmente resporisével pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta & CONTRATANTE e/ou la terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de quajquer das clausulas previstas neste capitulo
quanto a protegdo e uso dos dados pessoais

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 5}
Tel: (0XX71) 3645-1147 - /MF: 13.806.237/0001-06
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e

CEAIS U PECIMASEGUNDASDOEORO

fxt I,

Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dﬂvid]as relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscre\)em as partes o presente Termo de Contrato,

em 3 (frés) vias de igual teor e forma, dando-o; como bom e valioso, na presenca de duas
testemunhas. I

i
|
i
t

Pojuca, 16 de Janeiro de 2023.

@ o .
!( t) A i
. E ST Y]
Carlos Eduardo Basto ite ‘:Alex\andre Marq

Andrade Lemos

p/ Municipio de Pojuca p/ Damasceno & Marques Advécacia
Contratante Contratada
t
Testemunhas: ;
Nome: ~— Nome: |
RG: Mas235%A RG: Vﬁé
\/Q
§
i
1
|
{
|
Rua Cidade do Salvadar, n°® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000 7
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. Salvador — Bahia, 27 de dezembro de 2022.

~

A
PREFEITURA DE POJUCA

Ex.me- Sr. Prefeito Carlos Eduardo Bastqs Leite.

{
Prezado Senhor. ‘
i
|
|
Conforme solicitado, apresentamos proposta de assessoria juridico-

tributéria para o Municipio de Pojuca-BA, nos termos abaixo sumariados.

‘ - }
1 APRESENTACAO DO PROPONENTE

1.1 O escritorio Damasceno 1& Marques Advocacia, nome fantasia do
escritério agora: denominado Alexandrai Margues Soc. Individual de Advocacia,
devidamente registrado na OAB-BA sob 0 n° 1.456/06 e constituido sob a forma de
pessoa juridica, cadastrado no CNPJ sob o n® 08. 408.101/0001-08, foi fundado pelos

socios Jodo Damasceno e Alexandre Marques

|

1.2 As especializagdes dos sGcios nos. campos do Direito Tributério e
Previdencidrio tornaram o escritério capacitado para-atuar em tais 4reas,

i
possibilitando solugdes juridicas em face das diversas demandas dos municipios nas

respectivas matérias.

(] OBJETO DA PROPOSTA

2.1 A presente proposta tem como objetivo oferecer servicos de

Damasceno & Marques Advocacia O,éB-BA 1.456/06 CNP3 08.408.101/0001-08
Rua Edistio Pondé, 353, cj. 909/910, Ed. Empresarial Tancredo Neves, Stiep, Salvador, Bahia, Cep 41770-395. pasx: (71) 3011-3040
HP: www.dmadvocdcia.com.br . e-mail: dn@dmadvocacia.com.br
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. . r oy ~ | .. r
consultoria juridica para as quest3es,; tributarias, notadamente com o escopo de

. |
incrementar as receitas tributarias do Municipio, bem como reduzir seus dispéndios
com contribuigdes previdencidrias para o INSS. ' :

Os itens abrangidos pelo quanto proposto, os quais serdo objeto do

2.2
|

contrato de prestagdo de servigos, s#o: |
s
D Gestdo da Divida Ativa tributdria e nfo tributaria, incluindo

orientagdo nos procedihentos de inscricdo e¢ formalizagdo dos
créditos tributarios, bem como a prética de todos os atos processuais
administrativos e judicia,Lis necesséarios ao recebimento dos créditos
de titularidade do Munic%pio.
1) Assessoria tributéria Ig‘ermanente, mediante contrato mensal que
abrange os seguintes objétivoé: '

a) implantagdo de procedimentos para aumento da arrecadagéo
do Iss, IPTU, ITIV, taxas e outros tributos de competéncia

municipal. ' }
b) treinamento e qualilﬁcag:ﬁo dos fiscais de tributos municipais

¢ demais servidores da érea.
¢) interpretagdo e gestfio das informagdes geradas pelo sistema

. . . , ' . .
de nota fiscal eletrc“)mc)a, propiciando métodos e estratégias para

ol
aumentar a arrecadacao.
|

Chete do satgr
Bancana ¢ Exoc

\ ' .
d) sistematizacio !}dos procedimentos do  processo

administrativo ﬁscal,l; identificando-se as motivagdes e
fundamentos para atua¢do dos agentes fiscais, orientando sobre 'n":-'
[ ]

as respostas as consultas formais, lavratura de autos de infracgo,

elaboragdo das decisdes administrativas, inscricdo em divida
-

ativa e cobranga, etc. |

i

OAB-BA 1.456/06 P 08.408.101/0001-08

Damasceno & Marques Advocacia ,
Rua Edistio Pondé, 353, ¢j. 909/910, Ed. Empresarial Tancredo Neves, Stiep, Salvador, Bahia, Cep 41770-395. pasx: (71) 3011-3040
e-mail: dm@dmadvocacia.com.br
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Secretaria Municipal da Fazenda

APOSTILAMENTO N° 016/2023 DE DOTACAO ;ORCAMENTT\RIA AO CONTRATO N° 019/2023

!

+

|

Apostilamento de dotagdo or¢amentaria ao
contrato n°. 019/2023, fimado ‘entre a
P$EFEITUM MUNICIPAL DE POJUCA e a
empresa ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. - CNPJ:

08.408.101/0001-08, na forma abaixo:
|

]
f

i
i
i
§
|

'
I

A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Pojuca, devidamente autorizada
através do Decrefo n°. 01/2023, de 02 de janeiro de 2023, com base no Art. 65, § 8°, da Lei
8.666/93, resolve acrescentar a dotagdo orcamentaria ao contrato n®. 019/2023 celebrado em 16

de janeiro de 2023, cuja dotagé@o orgamentaria a ser acrescentada/alterada serda a seguinte:

Lc}1o1 —Artigo 18, § 1°

Unidade Projeto/Atividade: E,lemento Despesa: Fonte:
03.06.06 - SEC 2.013: GESTAO DAS |3.3.90.34.00 - Outras Despesas | 15000000 - Recursos néo
MUNICIPAL DA ACOES DA SEC MUN de Pessoal Decorrentes de Vinculados de Impostos
FAZENDA-SEFAZ DA FAZENDA- Contratos de Terceirizagio —
TRIBUTOS

O presente apostilamento vigorara a partir da presénte aata.

Pojuca, 09 de margo de 2023.

iy

CRER
; Jamey

lieira Costa Junior




ey M\o cacia
e) orientagdo e suporte para apresentacdo das declara¢Ses
instituidas pela Re%:eita Federal do Brasil. (RFB) a partir de
agosto/2022, especialmente a Escrituragiio Fiscal Digital de
Retengdes e Qutras :Ynformag5es Fiscais (EFD-Reinf), o Sistema
de Escrituracdo Dig:'iz'tal das Obrigacdes Fiscais, Previdencidrias
e Trabalhistas (eSocial) e a Declaragdo de Débitos e Créditos
Tributarios Federaz‘is' Previdencidarios e de Qutras Entidades e

Fundos (DCTFWeb).

Iy Assessoria tributaria com foco na revisdo dos valores pagos a
titulo de Contribuig@o Pdtronal Previdencidria — CPP e destinadas ao
!

INSS com os seguintes objetivos:

a) Revisar os valoires pagos a titulo de INSS sobre as verbas de
cardter indenizatério| incidentes sobre a folha de salérios dos
servidores do Munilfcipio, visando a redugfo do respectivo
encargo € a recuperacl;ﬁo, mediante compensag@o ou restituicdo,

das quantias recolhidas a maior; e

b) Revisar o montianté da divida previdencidria relativa as
contribui¢Bes para o I%NSS que € objeto de parcelamento junto &
Unifio, a fim de expxi)rga; cobrangas indevidas decorrentes da
aplicagéo de dispositi\}os declarados inconstitucionais pelo Poder

Judicidrio. ‘

!
23 A execugio das atividades listadas se daré na sede do Municipio de

Pojuca e no escritério dos responsaveis pela assessoria, conforme demanda.

L :
. . ~ ! - . . qe
24 Havera dedicagdo de pelo.menos 1 (um) profissional especializado

na execuc@o das tarefas compreendidas no contrato, os quais se fardo presentes na

sede do Municipio conforme a necessidad‘ie do servigo, realizando, no minimo, uma
i

5
i
H

Damasceno & Marques Advocacia OAB-BA 1.456/06 one) 08.408.101/0001-08

Rua Edistio Pondé, 353, . 909/910, Ed. Empresarial Tancredo Neves, Stiep, Salvador, Bahia, cep 41770-395. pagx: (71) 3011-3040
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1. D007

%DYQ&ACL&

visita semanal ou uma reunifo online e{xclusiva com os representantes da Secretaria
de Fazenda, a fim de tratar das demandtas do é6rgéo.

|
25 . O escritério encontra-se ainda habilitado para utilizar em favor de
seus clientes o sistema web Gest&‘o; Trz’butérz’a (www.gestaotributaria.com.br),
plataforma on-line para veriﬁcagéo 6as retengOes tributdrias na contragdo de

empresas ¢ prestadores de servicos. 1

¥
\
l

I REMUNERAGAO DOS SERIVIQOS
3.1 Como remuneracdo pela assessoria tributiria acima delineada,

propomos, a titulo de honorarios, os segilintes valores:
£a) Paraos servicos desicritos no item I (Gestdo da Divida Ativa), a
remuneracdo da propone%nte serd custeada pelos confribuintes que
pagarem seus débitos inscritos em Divida Ativa, nos percentuais e
condi¢es fixados na legislagio municipal, cabendo & Prefeitura tio
somente o repasse das resil)ectivas quantias, o que deve ser realizado
mensalmente, mediante a‘;puragéo réalizada a partir do relatério de
arrecadagdo gerado pelo';‘ sistema informatizado utilizado pela

Secretaria da Fazenda.

b) Para os servigos descritos nos itens Xl e II (Assessoria tributéria

permanente), a remuneraoéo proposta ¢ de R$ 13.500,00 (treze mil e

ntos Neta

& g0 setor de Concihagao
neawra

quinhentos reais) mensa1s,§ 0S8 qua1s devem ser pagos nas condi¢Bes

feitura Mun de Pojuca
nes Barbosa dos Sa,

LY}

abaixo e Juntamente com ax quantla consignada no item anterior.
|
32 O vencimento dos honorérios se daré até o dia 05 (cinco) do més

A} v Bxecugao Fing,

subsequente ao da prestag@io do servigo, devendo a contratada apresentar as duas
notas fiscais correspondentes aos valores acima pontuados, assim como os relatérios

de atividades e de arrecadacdo da Divida Ativa, bem como os documentos

comprobatdrios da sua regularidade fiscal.’
Damasceno & Marques Advocadia OA‘B-BA 1.456/06 cnp? 08.408.101/0001-08
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33 Ressalte-se que, com!o incremento da arrecadacdo da receita
|
municipal, os honorédrios representarfiovalores percentuais gradativamente menores

em rela¢do ao total dos tributos arrecadados.

i

34 ‘O valor contratual aﬁrange todos os servicos necessarios ao
desenvolvimento da assessoria, exceto aqueles para os quéis seja necessaria a
contratacdio de terceiros de outras 4reas ou especialistas de atividade diversa, tais
como fornecimento de material e equipa'imentos, locago de espacgos para realizagdo
de treinamentos, implantacdo de sistel#nas de informatica, etc. Também n3o se
incluem na remuneracdo eventuais desi)esas de viagens para outros locais que se

revelem necessérios € que estejam fora do domicilio do Municipio contratante ou do
i

domicilio dos contratados. ':

g
|

v QUALIFICACAO DOS 'PROF%ISSIONAIS
}

4.1 O histérico dos profissionais que representam o escritério proponente
¢ referendado por diversos trabalhos de reconhecida importincia e
representatividade. Além de artigos pubhcados em livros juridicos, da autoria de
obras focadas na legislagdo tributdria, p advogado Alexandre Marques também

l
possui citacbes em julgados do Superior Tribunal de Justica — STJ!, em decisdes

sobre matéria tributdria (vide nosso sitio virtual: www.dmadvocacia.com.br).

4.2 Na érea de assessoria municipal conduziu importante trabalho de

s Neta

modernizacdo do Departamento de Tribiltos da Prefeitura de Catu, contribuindo

ouca
s Santo

Concitiagao
20 Finarc.eira

decisivamente para o incremento da arrécadacio em mais de 250% (duzentos e

eleitura Mun de P
Jres Barbosa go.
f2 do setos de
cara e Execug.

cinquenta por cento) ao longo da gestio de 2009 a2012.
' ;
! REsp n. 938.189-SC (2007/0070777-9), rel. Min. José Delgado Agln n, 970.395-SC (2007/0244965-1), rel. Min. José

Delgado.
REsp n. 102.065-ES (2008/0001227-0), rel. Min. Luiz Fux DJe n. 189, de 06.08.08. REsp. n. 102.1108-RS

{2008/0003159-2), rel. Min. Luiz Fux, DJe n. 189, de 06.08. 08

REsp. n. 875.614-SC (2006/0161454-0), rel. Min. Eliana .Calmon, DJe n. 192, de 12.08.08. REsp n. 916.740-SC
(2007/0006030-4), rel. Min. Eliana Calmon, DJe n. 224, de 25.09.08. REsp n. 948.739-SC (2007/0092212-0), rel. Min.
Denise Arruda, DJe n. 243 de 23.10.08. REsp. n. 869. 732-SC (2006/0159309-8), rel. Min. Denise Arruda, DJe n.250 de

04.11.08.
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Damasceno & Marques Advocacia 0AB-BA 1.456/06 cnpy 08.408.101/0001-08
Rua Edistio Pondé, 353, ¢j. 909/910, Ed, Empresarial Tancredo Neves, Stiep, Salvador, Bahia, Cep 41770-395. pasx: (71) 3011-3040

He: www.dmadvocacia.com.br -+  e-mail: dm@dmadvocacia.com.br
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43 Também foi responsa‘;vel pela assessoria de diversos outros
¢ . . v .

municipios, a exemplo de Dias D’ Avila, Irecé, Mata de So Jodo e alguns situados

no Estado do Parand, com foco especifico no incremento das receitas decorrentes

das retengdes na fonte do Imposto de Renda (IRRF) e do Imposto Sobre Servigos —
ISS. - :

44 Assim, a assessoria juriciiica prestada pelo escritério Damasceno &
Margques Advocacia é sempre orientadé para agregar valor as atividades de seus
clientes. Na &rea municipal os servigos é?ferecidos tém como objetivos principais o
aumento da arrecadag@o de tributos, obéervahdo afentamente as prescrigdes da Lei

de Responsabilidade Fiscal.

|
4
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Sendo assim, colocamornos sob vossa inteira disposigio para
quaisquer outros esclarecimentos, informando que o prazo de validade da presente

proposta é de 20 (vinte) dias.

Respeitosamente.

Alexandre Marques So 11nd1v1d|@l de Advocacia
Alexandre Marques Andrade Lemos

Advogado 0AB-BA 17.788
1
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PREFEITURA AURICIPAL

POJUCA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POJUCA
PROCURADORIA MUNICIPAL

Pojuca, 16 de Janeiro de 2024.

Parecer AJUR
Consulente: Secretaria Municipal da Fazenda

€onsultado: Assessoria Juridica - Assunto: Aditivo de prazo ao contrato - DAMASCENO &
MARQUES ADVOCACIA, ‘

Ementa: Prorrogacdo de prazo. Inexigibilidade de Licitagdo n° 010/2023.
Contrato n® 019/2023. Prestacdo de servicos técnicos “especidlizatdos de
consultoria tributdria. Natureza continua do objeto envolvido. Previsdo Legal.
Art. 57, Il, da Lei 8.666/93. Vantajosidade comprovada. Aumento de superdvit
de 11,90%. Pelo deferimento.

I- Da retrospecgdo fatica

Chega a esta Assessoria Juridica solicitagcdo da Secretaria Municipal da Fazenda acerca da
legalidade e possibilidade de se efetuar aditivo de prazo, por 12 (doze) meses, ao contrato de

n? 019/2023, onde figura como contratada a empresa DAMASCENO & MARQUES

ADVOCACIA, tendo por objeto a prestacdio de servicos técnicos especidlizados de cohsultoria

juridica para as questGes tributdrias, notadamente com o escopo de incrementar ds receitas

tributdrias do Municipio.

Aduz o Secretdrio que o termo de vigéncia do contrato vencerd no dia 19 de Janeiro do
corrente ano pelo que necessita de mais prazo afim de executar o objeto do contrato para a
continuagdo do acompanhamento das agOes, v.g., gestdo da divida ativa tributéria,
recuperacdo do imposto sobre servigos ndo retido e/ou ndo recolhido pelos substitutos
tributdrios e pelas agéncias bancdrias que atuam na cidade, recuperagdo dos valores pagos a
titulo de contribuicdo previdenciaria patronal em face da contratagdo de cooperativas de mao-

de-obra, revisdo, atualizagdo, ou elaboragdo de novo Cédigo Tributdrio Municipal ou proposta

de reforma do atual, bem como da legislatdo comiplementar a sua regulamentacdo, assessoria

tributdria permanente, entre etftros.

1(0“ ep juca

hana (ampos de Alme\da

Assessnra !urtdaca Ad\unta
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Alega ainda que o escritério ja trouxe vantajosidade quanto a organizagdo da Secretaria,
atendimento aos contribuintes, regularizagio e cobranga dos créditos do Municipio;
alteragOes legislativas, etc., produzindo resultados econémicos satisfatorios com aumento
de arrecadagdo de 11,90% entre o total do ano de 2022 para o ano de 2023, resultando num

sqperévit de RS 3.861.979,27, conforme extratos em anexo.

Sendo esses os fatos, analisemos.
It- Do Direito
A matéria submetida a andlise é corriqueira e ndo guarda maiores complexidades.

Trata-se, sem sombra de duvidas, de servio extremamente essencial (servigos técnicos
especializados de consultoria juridica para as questdes tributarias), cuja legislacdo autoriza a
sua prorrogacdo. O objeto do pleito do diligente Secretdrio &, em resumo, formalizar a
prorrogag¢do do contrato dentro dos limites do tempo permitido em lei, in casu, por mais 12
(doze) meses, a viger de 19/01/2024 a 19/01/2025, uma vez que ainda existe muito servigo a

ser executado.

No campo do Direito Administrativo Plblico a Lei Federal n° 8.666/93 estabelece as normas

gerais que disciplinam a licitacdo e os contratos administrativos.

Nesse diapasdo, os contratos de prestagdo de servigos a serem executados de forma continua,

cujo nucleo central de seu objeto consiste numa obrigagdo de fazer, podem ter sua duragdo

prorrogada com vista a obtengdo de pregos e condigbes mais vantajosas para a Administragdo,.

contudo limitado ao prazo maximo de 60 (sessenta) meses, conforme a regra do art. 57, inciso

Ii, da Lei ne 8.666/93.

E fato que o objeto envolvido no contrato, que aqui se busca aditivo, é de servico, o qual
perpassa pela prestagdo de servigos técnicos especializados de consultoria juridica para as
questoes tributdrias, rol de atividades essas desenvolvidas a fim de se obter utilidade de

interesse para a administragdo e usudrios da rede publica.

Sobre o tema de servigos continuos, leciona LEON FREJDA SZKLAROWSKY :

Prefgitu "M&n. e Pojuta
liana Campos de Almeida

OAB/BA45.168
Assessora juridica Adiunta
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“(...) o contrato de prestagdo de servico de forma continua caracteriza-se pela

impossibilidade de sua_interrupcéio ou suspens@o, sob pena de acarretar prejuizos ou

danos irrepardveis.”

Na’ mesma esteira de entendimento .assevera RENATO GERALDO MENDES, em sua obra,

quando faz observar que: “Servicos."continuos séo aqueles servicos_auxiliares, necessdrios. a

Administraciio para o desempenho de suas atribuicdes, cuja_interrupcdo possa comprometer a

continuidade de suas atividades e cuja contratagcGo deva estender-se por mais de um exercicio”.

Outro grande doutrinador, MARCAL JUSTEN FILHO, afirma quais sdo os contratos que podem

ser considerados como de natureza continuada. Diz o professor:

“Aqueles que impGem a parte o dever de realizar uma conduta que
se renova ou se mantém no decurso do tempo. Ndo hd uma conduta
especifica e definida cuja execugdo libere o devedor (excluidas ds
hipoteses de vicios redibitorios, evicgdo, etc.). Assim se passa, por
exemplo, com o contrato de locagdo. O locador deve entregar o bem
locado ao locatdrio e assegurar-lhe a integridade da posse durante o

prazo previsto”. (grifamos)

Referida modalidade de contratos administrativos s3o cumprndos sem descontinuidade,
méxime quando trata-se de gestdo da divida ativa trlbutarla, recuperagao do imposto sobre
servicos ndo retido e/ou n3o recolhido pelos substitutos tributirios e pelas agéhcias
bancarias que atuam na cidade, recupe}ag'a?o dos valores pagos a titulo de contribui¢io
;;révidenciéria patronal em face da contrata¢do de cooperativas de mio-de-obra, revis3o,
atualizagdo, ou elaboragdo de novo Cédigo Tributdrio Municipal ou proposta de reforma do
atual, bem como da legislagio complementar a sua regulamentag¢do, assessoria tributaria
permanente, entre outros. Por tais motivos esses prazos se protraem no terhpo,

caracterizando-se pela pratica de atos reiterados num periodo mais ou menos longo.

3

No caso sub examine é inconteste que ndo se pode paralisar os servicos técnicos

especializados de consultoria tributaria. Por isso a prorrogag¢do deve ser deferida.

- Dos prazos nos Contratos de Execuc¢ido Continuada

Nesta modalidade de contrato, cuja caracteristica de continuidade fora acima transcrita por

meio do entendimento de doutrinadgre gcol, o prazo é

dicdo essencial, maxime que

pojuca
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existe um objeto especifico e de extrema relevincia as atividades da gestdo, restando a

Administragdo Pblica observar o lapso méximo de 60 meses.

Some-se 3 natureza do servico envolvido a justificativa e os documentos que lastreiam o

pedido, os quais fazem atender as exigéncias da Lei.

Ao sentir desta assessoria, em que pese eventual debate na doutrina se a contratagdo de
servigos pela Administragdo, para adquirir o cardter de continuidade, deva ser do tipo servico
essencial, resta, in casu, mais do que demonstrado a especificidade e essencialidade do tipo

aqui envolvido.

Assim, o objeto que aqui se busca aditivar, verdadeiramente de natureza continuada, pode ser
prorrogada com a Administragdo Publica nos moldes e exigéncia do art. 57, inciso Il, da Lei n®

8.666/93 e, a teor da Clausula 92 do contrato originario.
ii.b - Durac3o dos contratos: regra geral (art. 57 da lei n2 8.666/93)

No .que pertine a duragdo dos contratos administrativos, regra geral estes, nos exatos termos
do art. 57, da Lei 8.666/93, tém sua vigéncia adstrita ao exercicio do crédito orgamentério ou

financeiro.

No presente caso estd sendo respeitado tal comando pois, mesmo que saldo ndo houvesse

neste corrente ano, poderia ser prorrogado o prazo, como de fato estd sendo, uma vez que tal

modalidade é justamente excegdo a regra, tal qual previsto na parte final do caput do art. 57.

4

Nesse sentido, dispdem o art. 57 e incisos da Lei 8.666/93:

“Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita & vigéncia dos

respectivos créditos orcaméntdrios, exceto quanto aos relativos: (grifo nosso)

Il - & prestagdio de servigos a serem executada de forma continua, que poderdo ter a
sua duragdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistos a obtencdo de

precos e condi¢cBes mais vantajosas a administragéo, limitadas 60 (sessenta meses);

€omo se vé a lei excepcionalmente permite, através do instituto da prorrogagdo, a extensdo da

vigéncia desses contratos para além do exercicio financeiro, ndo havendo obrigatoriedade de
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Nessa linha, trazemos a doutrina de HELY LOPES MEIRELLES :

“0 prazo mdximo de vigéncia dos contratos administrativos deve ficar

adstrito & vigéncia dos respectivos créditos orcamentdrios, exéeto

quanto aos_relativos aos projetos cujos produtos estejam

contemplados nas metas de Plano Plurianual e desde jye haja

previsdo no dato convocatério; aos referentes a prestacio de

servicos continuados, cuja duracéio é limitada a sessenta meéses; ‘e aos

de aluguel de equipdmentos e de utilizacdo de programas de informdtica,
podendo a duragdo estender-se pelo prazo de até quarenta e oito meses apés o

inicio da vigéncia do contrato”. (grifamos)

Observamos, por ser imperioso tal entendimento, que a desvinculacdo do prazo de dutagdc

dos contratos desta natureza, em relacdo & vigéncia dos créditos orcamentdrios respectivos,

permite que, em vista do interesse publico e como ato discriciondrio da Administracdo, o
contrato seja celebrado com prazo superior ao exercicio financeiro (inciso I) ou, mesmo que
pactuado para viger durante o mesmo, possa ser prorrogado sucessivas vezes até o limite de

60 meses (inciso Il), ou até quarenta e oito meses, em casos especificos (inciso IV).
iii c- Das CertidOes —

Analisando o processo, para efeito de manter-se no presente aditivo as condi¢Bes de

habilita¢do, percebe-se a validade das certiddes juntadas aos autos.
i1 - Conclusdo.

Ante ao todo exposto, considerando a necessidade de manuten¢do dos servicos contratados,

conforme declaracio do Secretdrio Municipal da Fazenda, o qual informa da vantajosidade

uanto 3 organizacio da Secretaria, atendimento aos contribuintes, regularizacio e cobranca

dos créditos do Municipio, alteracBes legislativas, etc., produzindo resultados econdmicos

satisfatérios com aumento de arrecadacdo de 11,90% entre o total do ano de 2022 para o ano

de 2023, resultando num supergvit de RS 3.861.979,27, conforme tabela em anexo, é que

opinamos, com arrimo no art. 57, Il, da Lei 8.666/93, pelo deferimento da prorrogag¢do de

prazo requerido, por mais 12 (doze

19/01/2025.

es, a injtiar-se em 19/01/2024 e findar em

Pre %‘m ojuca
Jhliana Campos de Almeida

OAB/BAA45.168
Assessora luridica Adjunta
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Enf-tempo, pontua esta Assessoria que ndo lhe compete fazer andlise de conveniéricia de

pfégo pelo que certamente a economicidade do contrato fora analisada pela pasta

demandante, bem como este parecer restringe-se, tdo somente, ao opinativo de prorrogacdo

de prazo, nada mais além.

E 0 opinativo, s.m.j
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ESTADO DA BAHIA - MUNICiPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

12 - ADITIVO DE PRAZO (PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE
CONSULTORIA TRIBUTARIA) - CONTRATO N2 019/2023 ~ INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Ne
010/2023 - EMPRESA ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado,
o MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Pago
Municipal Praga Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado
da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de
CONTRATANTE e, de outro lado, ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ n? 08.408.101/0001-
08, situado na Rua Frederico Simdes, n° 125, sala 401, Edf. Liz
Empresarial, Caminho das Arvores, Salvador - Bahia, neste ato
representado pelo senhor Alexandre Marques Andrade Lemos,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e
contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestagdo de

Servigos, mediante as clausulas e condigdes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a presta¢do de servicos técnicos especializados de
consultoria juridica para as questdes tributarias, notadamente com o escopo de incrementar
as receitas tributdrias do Municipio, cuja descricdo detalhada, bem como as obrigacbes
assumidas pela mesma, constam no Processo Administrativo, na modalidade Inexigibilidade de

Licitagdo n2 010/2023, aqui integrando este aditivo independente de transcricdo.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo- Art. 57, I, Lei 8666/93

Fica prorrogado o presente contrato por mais 12 (doze) meses, a viger dg\19/01/2024 a

19/01/2025.
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CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentarios

As despesas decorrentes do objeto da presente licitagdo correrdo por conta de dotagdes

orgamentdrias de nimeros:

- Orgdo/Unidade: 03.06.06

- Projetos/Atividade: 2013

- Natureza da Despesa: 33.90.35.00, 33.90.34.00
- Fontes: 15000000

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentacio

O presente aditivo de prazo esta amparado no art.57, Il, da Lei 8.666/93 ¢/c Clausula Décima

do Contrato Origindrio.

CLAUSULA QUINTA —~ DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condigfes das clausulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do

contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 18 de Janeiro de 2024.

Bl

MUNICIPIO DE POJUC

CONTRATADA - REP. SR. ALEXANDREN\MARQUES ANDRADE LEMOS.
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ESTADO DA BAHIA (" Prefoitura Mun, de Pojuca )
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA PUBLICADO EM

\ { Prefeitu‘f'a/hhionde/‘éojuca )

Alexandre Reboucas
Agente Administrativo

" PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO
N°. 019/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 010/2023

Objeto — Prestacéo de servigos técnicos especializados de consultoria juridica para
as questbes tributarias, notadamente com o escopo de incrementar as receitas
tributarias do Municipio.

Contratada — ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA

Embasamento Legal - Art. 57, Il, da Lei n°. 8.666/93

Vigéncia - a viger de 19/01/2024 a 19/01/2025

3
H

Pojuca, 18 de Janeiro de 2024.

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUGA - BA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO
N°. 019/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 010/2023

Objeto — Prestacsio de servigos técnicos especializados de consultoria juridicd para
as questdes tributarias, notadamente com o escopo de incrementar as reeeitas
tributarias do Municipio. .

., "ééntratarda - ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INBIVIDUAL DE
“if ~"ADVOCACIA

} . Embasamento Legal - Art. 57, II, da Lel n°. 8.666/93

Vigéncia - a viger de 198/01/2024 a 19/01/2025
!

Pojuca, 18 de Janeiro de 2024.

,;, (ag
EIRA COSTA JUNIOR

; Lo .' Praga Almlrante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000
- Tl - CNPJMF: 13.806.237/0001-06
f . ;o

CERTIFICAQAO DIGITAL: MTQYRDDENJQSODKYNKYZQO
Esta edic@o encontra-se no site oficial deste ente.




— s m - w

PREFEITURA MUNCIPAL DE POJUCA

FOLHA DE INFORMAGAO COGEM ~ CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Folha 0047
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